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АНОТАЦІЯ

Вархов А.Г. Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб’єктів

сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки:

питання теорії та практики. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Науково-дослідний інститут публічного права,

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка,

Кропивницький, 2023.

У дисертаційному дослідженні розкрито категорійно-поняттєве

визначення, зміст, сутність адміністративно-правового механізмувзаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки, а

також детермінації його особливостей у системному та комплексному вияві.

Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб’єктів сектору безпеки й

оборони щодо забезпечення національної безпеки визначено як сукупність

адміністративно-правових засобів, які об’єктивують комплекс реалізованих

суб’єктами забезпечення національної безпеки нормативних, організаційних та

контрольно-наглядових дій, спрямованих на забезпечення належних умов

(засад), принципів, правил, стандартів та процедур функціонування процесу

реалізації взаємовідносин між суб’єктами сектору безпеки й оборони України

під час виконання ним функціональних обов’язків. Уточнюється, що

адміністративно-правові засоби, які формують структуру адміністративно-

правового механізму взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки можна розглядати у двох аспектах: як

сукупність адміністративно-правових норм або ж як інструменти виконання

адміністративних рішень. Доведено, що останній підхід є застосовним при

загальному визначені поняття адміністративно-правового механізму
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(здійснюється акцентуація на його інструментальній складовій), адже

адміністративно-правові засоби віддзеркалюють найбільш істотні його

особливості.

Визначено, що мета адміністративно-правового механізму взаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки

має дуальне значення. Висунуто гіпотезу, що основним загальним завданням

адміністративно-правового механізму взаємодії суб’єктів сектору безпеки й

оборони щодо забезпечення національної безпеки є реалізація окремих

напрямів державної політики у сфері національної безпеки й оборони.

Уточнено, що конкретні завдання цього механізму є прямо залежним від того,

які завдання поставлені перед тими суб’єктами, які мають взаємодіяти. Вони

визначаються індивідуально та стосуються напрямів та видів спільної

діяльності, що потребують врегулювання (наприклад, врегулювання процедури

делегування окремих повноважень суб’єкта сектору безпеки й оборони іншому

суб’єкту цієї системи задля ефективності виконання завдань системи

забезпечення національної безпеки України). Доведено, що адміністративно-

правовий механізм взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки виконує низку функцій. Здійснено умовний

поділ таких функцій за груповими ознаками. Перша група – базові функції

(регулятивна та координаційна). Друга група – цільові функції (інституційна;

контрольно-наглядова; забезпечувальна тощо). Третя група – спеціальні

функції (стабілізаційна; адаптаційна; прогностична).

Сформовано, що структура адміністративно-правового механізму

взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної

безпеки є такою: 1) адміністративно-правові норми, об’єктивовані у межах

нормативно-правової бази, що складається з актів різної юридичної сили та

загального і спеціального спрямування, основним призначення яких є

врегулювання конкретного питання у межах означених відносин; 2) об’єкти

регулювання – діяльність та поведінка суб’єктів сектору безпеки й оборони;
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3) суб’єкти регулювання – суб’єкти, що формують правові рамки та процедури

досліджуваної взаємодії (як суб’єкти ієрархічно вищої структури, так і самі

суб’єкти взаємодії); 4) адміністративні правовідносини, що виникають між

об’єктами та суб’єктами регулювання, а також ті, що виникають, розвиваються

та припиняються між представниками сектору безпеки й оборони (йдеться як

про горизонтальні, так і вертикальні відносини, що характеризуються різним

змістом); 5) адміністративно-правові засоби реалізації механізму взаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки –

нормотворчі (встановлення правил, процедур, зобов’язань тощо), організаційні

(збір інформації, підготовка документів тощо), забезпечувальні (методичний

супровід, технічне та матеріальне оснащення, фінансування тощо) та

управлінські (заохочення, переконання, контрольно-наглядова діяльність

тощо).

Виявлено, що взаємодія суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки організовується та здійснюється у таких

сферах: 1) забезпечення державної безпеки та безпеки державного кордону;

2) оборони; 3) захисту критичної інфраструктури; 4) внутрішньополітичній та

зовнішньополітичній; 5) соціальній та гуманітарній; 6) економічній;

7) екологічній; 8) науково-технологічній тощо. Узагальнено, що базовим

напрямом реалізації цього механізму є запобігання та протидія загрозам

національним інтересам України у всіх сферах життєдіяльності держави та

суспільства, а також забезпечення їхньої реалізації та збереження. Окремо

відзначено, що з наукової точки зору такими напрямами також є:

1) правоохоронний – спільна реалізація функцій охорони та захисту щодо

об’єктів національної безпеки (державної безпеки, державного кордону,

критичної інфраструктури тощо); 2) інформаційний – обмін необхідною

інформацією, у тому числі безпечний та безперешкодний доступ до неї;

3) узгоджувальний – наявність механізму злагодженої діяльності, що дозволяє

сформувати тактику спільних дій в умовах єдності.
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Визначено види, форми та методи взаємодії суб’єктів сектору безпеки й

оборони щодо забезпечення національної безпеки. Узагальнено, що в

залежності від виду слід виокремлювати конкретну форму цієї взаємодії.

Йдеться про базові та інші її різновиди, які втілюються в дійсність через:

1) проведення спільних операцій та інших заходів; 2) здійснення спільних

навчань (тренувань); 3) обмін інформацією (у тому числі оперативною);

4) проведення спільних нарад, конференцій, семінарів тощо. Уточнюється, що

відповідні методи загалом характеризуються подвійним змістом, адже з одного

боку необхідно забезпечити функціонування системи таких взаємозв’язків, а з

іншої ‒ створити умови для належної реалізації їхньої мети.

З’ясовано особливості здійснення інформаційної взаємодії між

суб’єктами сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки

з уточненням про необхідність створення єдиної системи електронної взаємодії

між ними, що об’єднуватиме інформаційні ресурси, бази даних, електронні

сервіси тощо та дозволить забезпечити швидкий та безпечний обмін

інформацією. Окремо схарактеризовано ступінь законодавчого забезпечення

реалізації такої взаємодії за умов ведення суб’єктами сектору безпеки й

оборони посиленого режиму несення служби та виконання додаткових

оборонних функцій як такий, що загалом є достатнім для організації захисту

територіальної цілісності України, максимально можливого убезпечення

громадян від наявних небезпек та мобілізації власних ресурсів на необхідні

потреби.

Розкрито особливості діяльності основного органу державного

управління зі специфічним статусом, що опікується питаннями організації

взаємодії між суб’єктами сектору безпеки й оборони щодо забезпечення

національної безпеки, а також сформовано ряд пропозицій та ініціатив щодо

розвитку адміністративного законодавства в частині удосконалення

адміністративно-правового регулювання сфери сумісної діяльності означених

суб’єктів.
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Виявлено, що у науково-доктринальній площині відкритим питанням є

визначення статусу Ради як органу, що суміщає значне коло сфер відання, а

функції якого є непритаманними для діяльності значної кількості аналогічних

зарубіжних суб’єктів. Аналіз законодавчих ініціатив свідчить про відсутність

внесення на розгляд Верховної Ради України будь-яких пропозицій щодо

оптимізації її координаційних повноважень. Означене можна розглядати як

таке, що Рада має достатній нормативний базис для організації взаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони задля виконання ними завдань у сфері

забезпечення національної безпеки, адже іншого спеціалізованого органу у цій

сфері немає. Це реалізовується двома способами: по-перше, шляхом

розроблення загальних основ необхідності та організаційно-правих засад

здійснення такої взаємодії у межах стратегічно-планових документів; по-друге,

прийняттям важливих державних рішень, які активізують здійснення такої

взаємодії у необхідному напрямі.

Доведено, що діяльності Ради в контексті організації та здійснення

взаємодії між суб’єктами сектору безпеки й оборони щодо забезпечення

національної безпеки недостатньо для того, щоб в Україні функціонувала

інтегрована система забезпечення національної безпеки, що має бути пронизана

механізмами взаємообміну, взаємосумісності та взаємодопомоги між

суб’єктами сектору безпеки й оборони.

Виявлено, що наразі у правовому полі єдності у питанні запровадження

стійкої системи побудови постійних взаємозв’язків між суб’єктами сектору

безпеки й оборони немає. Тому запропоновано: 1) утворити та забезпечити

функціонування Центру міжвідомчої взаємодії при Раді національної безпеки і

оборони України; 2) розробити та прийняти ключові акти законодавства,

зокрема такі як: рішення Ради національної безпеки і оборони України «Про

створення Центру міжвідомчої взаємодії» та указу Президента України, яким

має бути введено в дію таке рішення; указу Президента України «Питання

Центру міжвідомчої взаємодії», яким буде затверджено Положення про Центр
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міжвідомчої взаємодії та окреслено його правовий статус; указ Президента

України «Про стратегію забезпечення взаємодії суб’єктів сектору безпеки й

оборони в Україні»; рішення Ради національної безпеки і оборони України

«Про організацію та здійснення взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони

щодо забезпечення національної безпеки» та указу Президента України «Про

затвердження Інструкції з організації та здійснення взаємодії суб’єктів сектору

безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки» тощо; б) внесенні

змін та доповнень до нині чинних актів законодавства щодо виправлення

техніко-юридичних та функціональних недоліків у межах Законів України «Про

національну безпеку України» від 21 червня 2018 р. № 2469-VIII, «Про Раду

національної безпеки і оборони України» від 05 березня 1998 р. № 183/98-ВР,

«Про санкції» від 14 серпня 2014 р. № 1644-VII» та інших нормативно-

правових актів.

Ключові слова:адміністративно-правовий механізм, взаємодія,

забезпечення національної безпеки, координація, Рада національної безпеки і

оборони України, сектор безпеки й оборони, сумісна діяльність.
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SUMMARY

Varkhov, A. H.Administrative and Legal Mechanism for Interaction of

Security and Defence Sector Entities with regard to Ensuring National Security:

Issues of Theory and Practice. – Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for obtaining a scientific degree of Candidate of Juridical Science in

specialty 12.00.07 "Administrative Law and Procedure; Financial Law; Information

Law." – Scientific Institute of Public Law, Volodymyr Vynnychenko Central

Ukrainian State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2023.

The thesis reveals the categorical and conceptual definition, content, and

essence of the administrative and legal mechanism for interaction of security and

defence sector entities with regard to ensuring national security, as well as the

determination of its features in a systemic and comprehensive manner. The

administrative and legal mechanism for interaction of security and defence sector

entities with regard to ensuring national security is defined as a totality of

administrative and legal means that objectify a set of regulatory, organisational,

control and supervisory actions implemented by the national security entities with the

purpose of ensuring appropriate conditions (fundamentals), principles, rules,

standards and procedures for the functioning of the process of implementation of

interrelations between the security and defence sector entities of Ukraine in the

course of performing their functional duties. It is specified that the administrative and

legal means which form the structure of the administrative and legal mechanism for

interaction of security and defence sector entities with regard to ensuring national

security can be considered in two aspects: as a set of administrative and legal

provisions or as instruments for implementing administrative decisions. It is proved

that the latter approach is used in the general definition of the concept of the
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administrative and legal mechanism (the emphasis is placed on its instrumental

component), since administrative and legal means reflect its most significant features.

It is determined that the purpose of the administrative and legal mechanism for

interaction of security and defence sector entities with regard to ensuring national

security is dual. The author hypothesises that the main general task of the

administrative and legal mechanism for interaction of security and defence sector

entities with regard to ensuring national security is to implement certain areas of

public policy on national security and defence. It is clarified that the specific tasks of

this mechanism directly depend on the tasks assigned to the entities that are to

interact. They are determined individually and relate to the areas and types of joint

activities that need to be regulated (for example, to regulate the procedure for

delegating some full powers of a security and defence sector entity to another entity

of this system for the purpose of efficient performance of the tasks of the national

security system of Ukraine). It is proved that the administrative and legal mechanism


[…]


безпеки є дискусійною проблематикою, особливість якої детермінована її суто

теоретичним змістом. Йдеться про те, що єдності наукової думки у цьому

контексті бути не може через суб’єктивні інтерпретації вчених, адже

нормативного закріплення таких елементів немає. З розумінням означеного

визначено, що структуру адміністративно-правового механізму взаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки

формує: по-перше, нормативна складова, репрезентована нормативною базою у

цій сфері; по-друге, організаційна складова, тобто об’єктно-суб’єктні одиниці

та відповідні правовідносини; по-третє, інструментальна складова,

об’єктивована системою адміністративно-правових засобів в

інструментальному контексті.

4. Виявлено, що взаємодія суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки організовується та здійснюється у таких

сферах: 1) забезпечення державної безпеки та безпеки державного кордону;

2) оборони; 3) захисту критичної інфраструктури; 4) внутрішньополітичній та

зовнішньополітичній; 5) соціальній та гуманітарній; 6) економічній;
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7) екологічній; 8) науково-технологічній тощо. Узагальнено, що базовим

напрямом реалізації цього механізму є запобігання та протидія загрозам

національним інтересам України у всіх сферах життєдіяльності держави та

суспільства, а також забезпечення їхньої реалізації та збереження.

5. Визначено, що формою взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони

щодо забезпечення національної безпеки є фізичний прояв способу досягнення

її мети. Уточнюється, що вид такої взаємодії залежить від різновиду

адміністративно-правових зв’язків, опосередковуючих цей процес.

Стверджується, що ці категорії є взаємопов’язаними та такими, що доповнюють

одна одну, адже окремі види взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони

щодо забезпечення національної безпеки можуть бути інтерпретовані як форми

її здійснення (яскраво це демонструється на прикладі координації).

6. Метод взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони у сфері

забезпечення національної безпеки визначено як свідомо обраний суб’єктом

(суб’єктами) інтеграційної, коопераційної, інформаційної, ресурсної чи

комунікативної взаємодії прийом, який покладено в основу її здійснення.

Виявлено, що єдності наукової думки щодо змісту, сутності та різновидів таких

методів (у тому числі загалом, без прив’язки до цієї сфери) у вітчизняній

адміністративно-правовій галузі наукових знань наразі немає. Стверджується,

що обумовити зазначене можна декількома аспектами. По-перше, це суто

теоретична спрямованість цієї проблематики, адже законодавчі норми

апелюють термінами «порядок», «методика» у контексті об’єктивізації способів

та прийомів здійснення взаємодії. Зокрема останній термін є репрезентацією

необхідних дій, більшою мірою підготовчих, тобто таких, що є необхідними

для практичної реалізації цього процесу. Наприклад, це уповноваження

суб’єкта, відповідального за взаємодію, визначення його основних завдань та

функцій, а також порядок його роботи. По-друге, юридична природа методу, як

правової категорії, обумовлює тісний взаємозв’язок між способом та прийомом

організації та здійснення взаємодії, у тому числі досліджуваних суб’єктів.
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Однак чіткого розподілу між способом та прийом, а також іншими

застосовними у цьому контексті категоріями, немає. Не в останню чергу такий

стан речей продиктований законодавчою термінологією, де метод

репрезентується як через прийоми, так і спосіб (чи їх сукупність), а також

процес послідовного здійснення певних процедур.

7. Виявлено, що ключовою характеристикою інформаційної взаємодії

суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки є

форма її здійснення (інформаційний обмін), мета (здійснення ними

повноважень, визначених законодавством) та статус суб’єктів її здійснення (є

суб’єктами інформаційних відносин). Така взаємодія має власні різновиди.

Зокрема виокремлено фактичну та електронну взаємодію, а також

внутрішньоструктурну та зовнішню. З іншого боку, вона є:

1) регламентованою, тобто порядок здійснення якої є чітко врегульованим

актами законодавства чи відповідними нормативно засвідченими

домовленостями; 2) не регламентованою – такою, що здійснюється за

ініціативою одного зі суб’єктів інформаційних відносин без наявності

спеціального порядку реалізації. Причому для обох цих різновидів характерним

є як запитова форма обміну інформацією, так і послідовна.

8. Доведено, що правовий режим воєнного стану зумовлює активізацію

нових форм та методів взаємодії між суб’єктами сектору безпеки й оборони

щодо забезпечення національної безпеки, адже перепрофільовує їхню

діяльність на посилений режим несення служби та виконання поставлених

задач і завдань щодо відбиття збройної агресії, ліквідації її наслідків, а також

відновлення порушених прав громадян від ворожих дій. Виявлено, що особливе

значення має постійна внутрішньосистемна взаємодія, яка є невід’ємним

елементом досягнення належного рівня функціонування захисних механізмів,

що забезпечують виконання заходів правового режиму воєнного стану.

З’ясовано, що чинне законодавство не достатньо адаптоване до потреб

сьогодення в аспекті належної організації взаємодії між окремими суб’єктами
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сектору безпеки й оборони, однак і не є таким, що не враховує її особливості.

Констатовано, що попри наявність окремих законодавчих неузгодженостей,

загалом організація взаємодії між суб’єктами сектору безпеки й оборони в

умовах режиму воєнного стану є достатньо нормативно забезпеченою, що

дозволяє їм організовувати захист територіальної цілісності України,

максимально можливо убезпечувати громадян від наявних небезпек та

мобілізувати власні ресурси на необхідні потреби.

9. З’ясовано, що сформована мережа координаційних повноважень Ради

національної безпеки і оборони є недосконалою та такою, що вимагає

перегляду. Наслідком цього має стати визначення місця і ролі цього органу в

системі суб’єктів сектору безпеки й оборони за європейським зразком. Однак

нагальності у внесенні відповідних змін та доповнень наразі немає, адже в

період загострення відносин з Російською Федерацією вона показала свою

адаптивність до непередбачуваних умов безпекового середовища, чим

зарекомендувала себе як функціональний та невід’ємний елемент системи

забезпечення національної безпеки України. Втім констатовано, що наразі

актуальним є забезпечення її належної діяльності щодо організації взаємодії

між суб’єктами сектору безпеки й оборони, адже попри активізацію Радою у

2014 році посилення діяльності сектору безпеки й оборони, яка з-поміж іншого

передбачала взаємодію таких суб’єктів між собою, брак стратегічного

планування оборонних заходів призвів до провалу реалізованих захисних

механізмів і як наслідок – втрати контролю на окремих територіях України.

Задля недопущення таких помилок у майбутньому має функціонувати постійно

діючий її робочий орган, що буде опікуватись питаннями стратегічного,

тактичного та оперативного рівнів забезпечення реалізації механізмів

взаємообміну, взаємосумісності та взаємодопомоги між суб’єктами сектору

безпеки й оборони.

10. Визначено, що базовий напрям розвитку адміністративного

законодавства в частині удосконалення адміністративно-правового

189

регулювання організації взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки є інституційним, що об’єктивує

необхідність утворення та забезпечення функціонування Центру міжвідомчої

взаємодії при Раді національної безпеки і оборони України. Наступний напрям

– нормативний, сутність якого полягає: а) у розробці та прийнятті ключових

актів законодавства, зокрема таких як: рішення Ради національної безпеки і

оборони України «Про створення Центру міжвідомчої взаємодії» та указу

Президента України, яким має бути введено в дію таке рішення; указу

Президента України «Питання Центру міжвідомчої взаємодії», яким буде

затверджено Положення про Центр міжвідомчої взаємодії та окреслено його

правовий статус; указ Президента України «Про стратегію забезпечення

взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони в Україні»; рішення Ради

національної безпеки і оборони України «Про організацію та здійснення

взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної

безпеки» та указу Президента України «Про затвердження Інструкції з

організації та здійснення взаємодії суб’єктів сектору безпеки й оборони щодо

забезпечення національної безпеки» тощо; б) внесенні змін та доповнень до

нині чинних актів законодавства щодо виправлення техніко-юридичних та

функціональних недоліків у межах Законів України «Про національну безпеку

України» від 21 червня 2018 р. № 2469-VIII, «Про Раду національної безпеки і

оборони України» від 05 березня 1998 р. № 183/98-ВР, «Про санкції» від 14

серпня 2014 р. № 1644-VII» та інших нормативно-правових актів.
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