ВІДГУК

**офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора
Шаповала Романа Володимировича
на дисертацію Вархова Андрія Григоровича на тему:
«Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб'єктів сектору
безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки: питання
теорії та практики», подану на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і
процес; фінансове право; інформаційне право**

1. Ступінь актуальності обраної теми

Державою створюються різні інституції, які вивчають загрози безпековому середовищу, механізми протидії таким явищам і відповідні процедури реагування на них. Коли один або кілька національних інтересів країни під загрозою, національна безпека є вразливою.

Дослідження в різних країнах показують, що національна безпека в 21 столітті не обмежується боротьбою з військовими загрозами, а включає загрози від шахрайства, корупції, нелегальної імміграції, транснаціональної злочинності та погіршення навколишнього середовища. Нові загрози національній безпеці виникають через нові проблеми, такі як тероризм, вичерпання нафти та газу, екологічні проблеми, включаючи зміну клімату, ВІЛ/СНІД та перенаселення.

Тому у Законі України «Про національну безпеку України» від 21 червня 2018 року № 2469-VIII передбачено, що держава гарантує створення умов для захисту від загроз людини, суспільства і держави в цілому від реальних та потенційних загроз різної етимології.

З цього витікає, що забезпечення національної внутрішньої та зовнішньої безпеки є навіть не першочерговим, а позачерговим завданням діяльності держави. Адже від якісного забезпечення оборони та захисту безпосередньо залежить стан і статус держави. Національна безпека є невід'ємною частиною суспільного життя, її неможливо ізолювати або ж відокремити. Також, розглядаючи безпеку держави, важко говорити про діяльність окремих органів чи осіб, це обов'язково є сума зусиль органів

державної влади, органів місцевого самоврядування, громадських об'єднань і, звісно, громадян.

Тому викладені аргументи переконують в актуальності та своєчасності дисертації Вархова Андрія Григоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки: питання теорії та практики».

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна

Дисертаційна робота характеризується системним підходом до предмета дослідження. Слід відзначити обґрунтованість наведених дисертантом висновків, які базуються на грамотному використанні сукупності методів і прийомів наукового пізнання. Зокрема, такі методи, як аналіз і синтез дозволили виявити внутрішні зв'язки адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки та сформувати його цілісний образ. Методи індукції та дедукції були покладені в основу формулювання та перевірки висунутих гіпотез, висновків та рекомендацій, а метод узагальнення надав можливість їх представити у системному вигляді. Аксиоматичний метод дозволив не акцентуватись на самозрозумілих процесах (наприклад, доцільність розгляду питання про особливості організації взаємодії між суб'єктами сектору безпеки й оборони в умовах режиму воєнного стану), а зосередити увагу на тих, що потребують додаткової аргументації. Метод системного аналізу сприяв визначенню базових понять досліджуваної проблематики, розкриттю їхнього змісту та сутності з акцентом на виявлення взаємозв'язків між ними, а також виокремленню ключових факторів, які впливають на функціонування сектору безпеки й оборони та взаємодію його суб'єктів між собою. Формально-юридичний метод та метод тлумачення юридичних норм застосовано при аналізі законодавчої доктрини, а метод пояснення

забезпечив можливість представити їхню кореляцію з практичним проявом. Широко застосованим також був метод класифікації за сприяння якого з-поміж іншого вдалося представити результати розділення видів, форм та методів взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки, а також сформувати групи напрямів розвитку адміністративного законодавства в частині удосконалення адміністративно-правового регулювання організації взаємодії між вказаними суб'єктами.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових положень висновків та рекомендацій, сформульованих автором, є вірно поставлена мета дослідження, яка полягала у розкритті категорійно-поняттєвого визначення, змісту, сутності адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки, а також детермінації його особливостей у системному та комплексному вияві. Завдання, які були поставлені задля її досягнення є логічними та послідовними, що загалом забезпечило цілісність викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини дисертації, мета дисертаційної роботи в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Робота складається з основної частини (вступу, трьох розділів, що містять десять підрозділів, висновків), списку використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дисертації; визначено ступінь її наукової розробки; зазначено про зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами; визначено мету, завдання, об'єкт, предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну, теоретичне та практичне значення отриманих результатів; наведено дані про апробацію результатів дослідження, структуру й обсяг дисертації.

Розділ 1 «Загальна характеристика адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки» містить чотири підрозділи, у яких розкриті поняття, сутність, структура адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів

сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки, а також визначена мета, завдання, функції та основні напрями реалізації такого механізму.

Розділ 2 «Організація здійснення взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки» складається з чотирьох підрозділів, присвячених природі та правовому втіленню означеного механізму.

Розділ 3 «Шляхи удосконалення адміністративно-правового механізму організації та здійснення взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки» складається з двох підрозділів, у яких на основі аналізу практичної діяльності уповноважених суб'єктів (Ради національної безпеки і оборони України) щодо організації та здійснення взаємодії щодо забезпечення національної безпеки сформовано напрями удосконалення адміністративно-правового регулювання даної діяльності.

Завершується робота досить розгорнутими висновками, які є цілісними, логічними та обґрунтованими, відповідають меті за завданням дослідження та містять важливі теоретичні положення щодо вдосконалення адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки.

Отже, структура повністю відповідає цілям і задачам дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується також критичним аналізом наявних літературних джерел юридичного та методологічного спрямувань.

3. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто вказати, що наукова новизна отриманих результатів визначається тим, що дисертація є новітнім комплексним дослідженням у межах науки

адміністративного права, у якому аналізуються передумови, нормативне підґрунтя та практичний досвід діяльності суб'єктів організації і реалізації взаємодії представників сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки задля формування рекомендацій, які можуть бути покладені в основу запровадження стійкої системи побудови постійних взаємозв'язків між ними.

Ознайомлення із науковим дослідженням дає підстави стверджувати, що основні положення і висновки, які виносяться здобувачем на захист, мають високий ступінь наукової новизни.

Дисертаційне дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові висновки, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-новому надають вирішення існуючих проблем адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки. Елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

4. Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що визначені в дисертації теоретичні положення, висновки та пропозиції впроваджені та надалі можуть бути використані: у науково-дослідній сфері – для подальшого наукового вивчення теоретико-методологічних проблем науки адміністративного права і процесу; в освітньому процесі – під час розроблення та викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Сучасні аспекти адміністративного права» та «Адміністративна діяльність»; у практичній діяльності – для вдосконалення чинного адміністративного законодавства в частині запровадження стійкої системи побудови постійних взаємозв'язків між суб'єктами сектору безпеки й оборони під час реалізації заходів забезпечення національної безпеки України.

Отже, дисертаційна робота може виступати теоретичною основою для проведення науково-прикладних досліджень у реалізації заходів, спрямованих на покращення взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки. Висновки та рекомендації, які сформульовані автором, можуть бути враховані при вдосконаленні чинного національного законодавства.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні положення та результати дисертації висвітлені в у шести наукових статтях, п'ять з яких – у національних наукових фахових виданнях, одна – у польському науковому виданні, а також у трьох тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає вимогам МОН України. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація дисертаційного дослідження, характер статей дисертанта, в яких відображені положення дисертації та результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Ознайомлення з текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом робота відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197.

6. Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертаційної роботи щодо її змісту та оформлення

Попри значну наукову цінність роботи, дисертація не позбавлена певних недоліків та суперечливих положень, які потребують додаткових пояснень та уточнень.

1. У дисертації не розглянуто співвідношення між категоріями «система забезпечення національної безпеки» та «система суб'єктів забезпечення національної безпеки», «забезпечення національної безпеки» та «управління національною безпекою», «суб'єкти сектору безпеки й оборони» та «суб'єкти реалізації заходів забезпечення національної безпеки» тощо. Це не є суттєвим в аспекті розкриття заявлених питань, однак варто було присвятити більше уваги базовому понятійно-категорійному апарату цієї сфери.

2. У підрозділі 1.1 здобувач визначає, що Україна стала засновницею нової для міжнародної спільноти «концепції захисту державою», яка виражається у взаємодії між складовими сектору безпеки й оборони, а також сектору безпеки й оборони з громадянським суспільством. Втім не уточнює, що це за концепція та у чому її відмінність (особливості) від інших.

3. Зазначаючи про те, що досліджуваний адміністративно-правовий механізм є нормативним підґрунтям для реалізації спільної діяльності суб'єктів сектору безпеки й оборони України чи не здається автору, що він здійснює його ототожнення з механізмом нормативного забезпечення означеної діяльності? (підрозділ 1.1).

4. У підрозділі 1.4 здобувач зазначає наступне: «основні напрями реалізації адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони у сфері забезпечення національної безпеки можна схарактеризувати через два паралельних дискурси – організаційний та практичний аспект» ... «організаційний аспект стосується виокремлення напрямів діяльності суб'єктів забезпечення цієї взаємодії, а практичний –

безпосередньо сутності взаємовідносин між представниками сектору безпеки й оборони». Не поділяючи висловлену думку слід зауважити, що в контексті напрямів організації досліджуваного механізму логічно вести мову про напрями діяльності суб'єктів забезпечення цієї взаємодії, однак ставлячи як предмет дослідження напрями реалізації адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони у сфері забезпечення національної безпеки, потрібно акцентуватись виключно на сферах об'єктивізації взаємовідносин між представниками сектору безпеки й оборони у ході виконання ними спільних задач у сфері національної безпеки й оборони.

5. Попри вказівку на «ключове значення», вбачається поверхневим розкриття таких методів взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки як рекомендаційний, договірний, заохочувальний та контрольний (підрозділ 2.2).

6. Оскільки робота загалом зорієнтована на забезпечення наукового супроводу процесу запровадження стійкої системи побудови постійних взаємозв'язків між суб'єктами сектору безпеки й оборони, варто було б додатково розглянути особливості позитивного зарубіжного досвіду щодо реалізації цього завдання.

При цьому, вищенаведені зауваження істотно не впливають на високі здобутки роботи, що є новим, актуальним та змістовним дослідженням.

7. Загальні висновки

Дисертаційна робота Вархова Андрія Григоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки: питання теорії та практики» є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання.

Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих працях повністю відповідають вимогам МОН України.

Автором дотримано норми законодавства про авторське право і суміжні права та надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Отже, дисертаційне дослідження Вархова Андрія Григоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм взаємодії суб'єктів сектору безпеки й оборони щодо забезпечення національної безпеки: питання теорії та практики» виконане на належному науково-теоретичному рівні, за своєю актуальністю, теоретичним рівнем і практичною цінністю, достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів повністю відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а його автор – Вархов Андрій Григорович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент –

**Завідувач кафедри адміністративного права
та адміністративної діяльності**

Національного юридичного університету

імені Ярослава Мудрого

доктор юридичних наук, професор

Роман ШАПОВАЛ

Підпис <i>Шаповал</i>
Засвідчую <i>Шаповал</i>
Нач. ВК <i>Шаповал</i>